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Spørgsmål 

Vil ministeren kommentere den problemstilling, der rejses i henvendelsen fra 

Hjarne Jakobsen, om skat på engangsudbetaling af pension, jf. SAU alm. del 

– bilag 246. 

 

Svar 

Det fremgår af henvendelsen, at Hjarne Jakobsen har en pensionsordning med løbende 

udbetalinger i Industriens Pension. Ordningen er i sin tid oprettet i ansættelsesforhold, 

men Hjarne Jakobsen er på et tidspunkt blevet selvindbetaler på ordningen. Hjarne Ja-

kobsen anfører, at han ønsker at få pensionsordning udbetalt som et engangsbeløb, men 

at SKAT har gjort indsigelse herimod. 

 

Jeg har efter reglerne i skatteforvaltningsloven ikke lov til at gå ind i konkrete sager, men 

jeg kan kommentere problemstillingen generelt.   

 

Pensionsordninger med løbende udbetalinger udbetales normalt i lige store løbende ydel-

ser, som er indkomstskattepligtige.  

 

Efter pensionsbeskatningslovens § 29, stk. 3, er der dog mulighed for at få en sådan pen-

sionsordning udbetalt som et engangsbeløb mod betaling af afgift på 40 pct. En af betin-

gelserne herfor er, at pensionsordningen er oprettet i ansættelsesforhold.  

 

Efter Skattestyrelsens hidtidige opfattelse gælder reglen ikke, hvis pensionsordningen på 

et tidspunkt i ordningens løbetid er ændret fra at være en pensionsordning i ansættelses-

forhold til at være en pensionsordning uden for ansættelsesforhold, dvs. en privat pensi-

onsordning, hvor pensionsopspareren selv har mulighed for at foretage egne private ind-

betalinger. Denne opfattelse er imidlertid ændret efter, at Landsskatteretten for nylig be-

handlede spørgsmålet, jf. Landsskatterettens afgørelse af 25. juni 2018.  

 

Landsskatteretten udtaler, at hvis arbejdsgiverindbetalingerne indstilles, og pensionsop-

spareren i den forbindelse indgår aftale med pensionsinstituttet om helt eller delvist at op-

retholde indbetalingerne ved at indbetale for egen regning, fortsætter pensionsaftalen 

uændret. Der er således ikke tale om, at der indgås en ny pensionsaftale. Ved udbetalingen 

af ordningen som en engangsudbetaling betales der dermed afgift på 40 pct., forudsat at 

de øvrige betingelser i pensionsbeskatningslovens § 29, stk. 3, er opfyldt, herunder at de 

løbende ydelser, der efter pensionsaftalen på udbetalingstidspunktet tilkommer pensions-

opspareren, ikke kan overstige et grundbeløb på 10.700 kr. årligt (2018-beløb).  

 

Landsskatterettens afgørelse er endnu ikke offentliggjort, men Skattestyrelsen har oplyst, 

at afgørelsen vil blive indarbejdet i Den Juridiske Vejledning ved førstkommende opdate-

ring.  
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